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Ateneo Universitadegli Studi di NAPOLI "Parthenope"

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LMG/01

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale Ciclo Unico

Erogazione Convenzionae

Duratanormale 5 anni
_

Programmazione Nazionale No

Programmazione Locale No No No No No No

Nessuna Programmazione S Si Si Si S S

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0

Nr. di altri CdS dellastessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 23 23 23 3

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici in

67 66 65

Italia
Ge? rré:ltlca ]
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 NON
non L
Telematici
telematici
2013 382,0 342,4
. Awvii di carrieraa primo
iC00a ano* (L; LMCU: LM) 2014 222 - 310,9 297,6
2015 179 - 285,9 266,1
2013 229 - 331,1 299,3
icoop 'Mmeatricolati puri ** (L; 2014 175 - 2721 263,0
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LMCU) 2015 136 - 254,2 236,8
Se LM, Iscritti per laprima

iC00c voltaaLM Non disponibile
2013 1695 - 22045 = 19652
iCood  Iscritti (L: LMCU: LM) 2014 1618 - 20890 = 18559
2015 1478 - 19559 = 17347
N o 2013 1135 - 15281 | 14447
icooe St (Ff_?gf,'\jréﬂ;fl'_rl‘\'ﬂ?e' 2014 1073 - 13709 | 13114
2015 1009 - 12796 = 12077
I scritti Regolar.i ai fini de] 2013 510 - 1.282,9 1.200,8
icoot S5O i';“(;gg‘;fg'(?_“; E‘iZ'SG; 2014 589 - 11585 = 10954
LM) 2015 591 - 10845 = 10129

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

_ Med Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo e T
Indicatore Anno non telematici Telematici

[ Num | Den | Ind |NumfDenfind] Num | Den [ ind [ Num | Den | Ind |

Percentuale di studenti iscritti entro la durata 2013 300 1135 @ 26,4% - 476,7 15281 31,2% 5835 @ 144477 @ 40,4%

iCOL  normaledel CdScheabbiano acquisitodmeno | 2014 | 326 | 1073 304% - | - | - | 4501 13709 335% 5578 @ 13114 = 425%
40 CFU nellas. 2015 304 1009 301% @ - | - | - 4344 12796 33%% 5323 12077 441%
2013 42 | 104 404% - | - - 426 1672 255% 622 @ 1786  348%

Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la

iC02 e eal] e 2014 28 127 22,0% - - - 42,5 167,4 25,4% 63,9 187,9 34,0%
2015 28 154 18,2% - - - 48,2 1845  261% 698 202,3 34,5%
2013 6 282 2,1% - - - 21,0 382,0 5,5% 75,1 342,4 21,9%
. Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU)
iC03 provenienti da altre Regioni* 2014 6 222 2,7% - - - 18,0 310,9 5,8% 70,1 297,6 23,6%
2015 9 179 5,0% - - - 17,0 285,9 5,9% 66,6 266,1 25,0%
. Percentuale iscritti a primo anno (LM) laureati . -
iC04 in altro Ateneo* Non disponibile
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2013 | 1.354 26 52,1 - - - 19477 52,1 37,4 16368 50,3 325
iC05 tempo indeterminato, ricercatori atempo 2014  1.213 17 71,4 - - - 17343 49,8 348 14961 49,6 30,2
Indeterminato, ricercatori di tipo aetipo b) 2015 1009 28 = 360 - | - - 15582 513 | 303 13728 491 279

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa o di formazione retribuita
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iC06 (es. dottorato con borsa, specializzazionein Non disponibile
medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (L) - laureati che dichiarano di svolgere
unattivita lavorativa e regolamentata da un
contratto, o di svolgere attivitadi formazione
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano
iC07 di svolgere unattivitalavorativa o di formazione = Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC06BIS Non disponibile

Percentuale di Laureati occupati atre anni dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata

ICO7BIS daun contratto, o di svolgere attivitadi Non disponibile
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale dei docenti di ruolo che 2013 23 23 100,0% - - - 319 32,2 99,1% 239 24,1 99,3%
appartengono a settori scientifico-disciplinari 7 ) ) ) o
icos (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2014 22 23 95,6% 35,7 36,1 989% 27,8 28,0 99,2%
udo (L LMCU LM), diawisonodocentiel 5015 19 20 o50% - - - 382 386 992% 313 316  991%

Valori dell'indicatore di Qualitadellaricerca 2013 | Non Disponibile
iC09 dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) 2014  Non Disponibile

(valore di riferimento: 0,8) 2015 | Non Disponibile

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

; Media Ateneo Media Area Geogr afica Media Atenei NON
indicatore SIS non telematici Telematici
-IEEI [Num ] Denind] Num | Den | ind | Num | Den | ind |

Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli 2013 | 306 @ 27.931 11,0%0 - - - 5245 414684 12,6%. 5780 451130 12,8%0
studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti

iC10 : - 2014 478 28.082  17,0%o - - - 616,3 38.854,8 159%. 6632 42.396,7 15,6%o
dagli studenti entro la durata normale del
corso* 2015 505 26.872 18,8%0 - - - 583,1 36.587,7 159%. 751,0 39.668,8 18,9%0
Percentuale di laureati (L: LM: LMCU) entrola 2013 0 42 0,0%o - - - 31 42,6 72,2%0 7,0 62,2 112,8%0
iCl1 durata normale del corso che hanno acquisito 2014 1 28 35,7%o - - - 3,6 425 85,8%0 8,1 63,9 127,0%o0
ameno 12 CFU allestero* 2015 5 28 | 1786% - | - | - | 46 | 482  94%. 94 709 | 1334%
Percentuale di studenti iscritti al primo annodel = 2013 0 282 0,0%o0 - - - 1,2 382,0 3,1%0 4,0 342,4 11,6%o0
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iC12

corso di laurea (L) e laureamagistrale (LM;
LMCU) che hanno conseguito il precedente
titolo di studio allestero*

2014
2015

0
0

222
179

0,0%0
0,0%0

0,4
0,3

310,9
285,9

1,3%o
1,2%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

iC13

iC14

iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Indicatore

Percentuale di CFU conseguiti a | anno su
CFU da conseguire**

Percentuale di studenti che proseguono nel |1
anno nello stesso corso di studio**

Percentuale di studenti che proseguono al |1
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito ameno 20 CFU a | anno**

Percentuale di studenti che proseguono al Il
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti a | anno
**

Percentuale di studenti che proseguono al |1
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito ameno 40 CFU d | anno**

Percentuale di studenti che proseguono al Il
anno nello stesso corso di studio avendo
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti a | anno
**

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU)
che s laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di
nuovo allo stesso corso di studio

Percentuale ore di docenza erogata da docenti
assunti atempo indeterminato sul totale delle
ore di docenza erogata

Anno

| Num | Den | ind fNum|Denfind| Num | Den | ind | Num | Den ] ind

2013 | 25,0
2014 27,7
2015 275
2013 | 150
2014 | 120
2015 95
2013 | 120
2014 = 102
2015 80
2013 | 120
2014 | 102
2015 80
2013 62
2014 52
2015 46
2013 62
2014 52
2015 46
2015 22
Non disponibile

2013 | 2144 3.784
2014  1.016
2015  2.376

60,0
60,0
60,0
229
175
136
229
175
136
229
175
136
229
175
136
229
175
136

97

1.718
2.832

41,6%
46,1%
45,8%
65,5%
68,6%
69,9%
52,4%
58,3%
58,8%
52,4%
58,3%
58,8%
27,1%
29,7%
33,8%
27,1%
29,7%
33,8%

22,7%

56,7%
59,1%
83,9%

Media Area Geogr afica

non telematici Telematici
24,5 60,0 40,9% = 29,7 60,0
26,3 59,7 440% 31,8 59,9
21,7 59,7 465% @ 333 59,9
231,4 33,1  69,9% 2192 299,3
194,0 2721 71,3% 1974 263,0
183,0 2542  72,0% 1813 236,8
173,8 33,1  525% 1769 299,3
152,9 272,1 56,2% = 165,3 263,0
1475 254,2 58,00  154,2 236,8
173,8 331,1 525% 177,0 299,3
153,0 272,1 56,2%  165,3 263,0
147,7 254,2 58,1% 1544 236,8
88,0 33,1  26,6% 108,22 299,3
79,1 2721 | 291% 1044 263,0
82,7 254,2 32,6% 1023 236,8
88,1 33,1  266% 1083 299,3
81,1 272,1 298%  105,2 263,0
83,5 2542  329% 1026 236,8
81,7 4357  188% 1024 383,5
55541 64416 862% 4.4766 5.212,7
45565 5.0869 896% 4.051,9 @ 4.7035
44333 51531 86,0% 4.031,9 @ 4.7457

29
2,8

297,6
266,1

9,8%o
10,6%o

Media Atenei NON

49,5%
53,1%
55,5%
73,2%
75,1%
76,5%
59,1%
62,8%
65,1%
59,1%
62,9%
65,2%
36,2%
39,7%
43,2%
36,2%
40,0%
43,3%

26,7%

85,9%
86,1%
85,0%
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Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeogr_aflca MedlaAtene_l NON
Indicatore ANNo non telematici Telematici

-mmmm

2013 177 229 77,3% 273,0 3311  824% 2582 299,3 86,3%
] Percentuale di studenti che proseguono la 3 ) ) ) 3 2
ic21 carieranel Sstema universtario al Il anno** 2014 134 175 76,6% 2254 2721  828% @ 228,0 263,0 86,7%
2015 = 112 136 82,4% - - - 212,7 2542  83,7% 208,0 236,8 87,8%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2014 14 97 14,4% - - - 43,3 435,7 9,9% 59,9 3835 15,6%
iC22 che si laureano, nel CdS, entro ladurata
normale del corso** 2015 27 238 11,3% - - - 43,3 434,8 9,9% 63,0 388,3 16,2%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2013 9 229 3,9% - - - 20,0 331,1 6,1% 18,5 299,3 6,2%
iC23 che proseguono la carriera a secondo anno in 2014 2 175 1,1% - - - 149 2721 5,5% 14,5 263,0 5,5%
h ' * %
undiffererte CdS dellAteneo 205 5 || 136 || 37% || - || - || - | 149 || 2542 | 59% || 131 || 2368 || 55%
icoa ~ Percentualedi abbandoni def CdSdopoN+1 5515 54 g7 s76 - | - | . 2035 4357 513% 1757 @ 3835 @ 458%

anni**

M edia Area Geogr afica Media Atenei NON

Indicatore non telematici Telematici

Percentuale di laureandi complessivamente
soddisfatti del CdS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal
Titolo (LM; LMCU) - Lauresti che dichiarano
iC26 di svolgere unattivitalavorativa o di formazione = Non disponibile
retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
daun contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

iC25 Non disponibile

iC26BIS Non disponibile

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del cor po docente

| | | | MeiaAreaGeografica Media Atenei NON
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Indicatore Amof cds | MediaAteneo
| Num | Den | ind fNum|Denfind| Num | Den | ind | Num | Den ] ind

2013  1.937 31,5 61,4 - - - 2.775,9 53,7 51,7 2.256,4 434 51,9

. Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo ) ) )
iC27 (pesato per le ore di docenza) 2014 1.815 14,3 126,8 2.615,3 42,4 61,7 2.150,3 39,2 549
2015  1.627 23,6 68,9 - - - 2.438,6 429 56,8 2.030,4 39,5 51,3
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2013 | 335 178 18,9 . . . 5173 12,6 41,1 406,3 94 434
iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per 2014 261 11,7 224 - - - 413,2 11,3 36,5 348,4 9,2 38,0
Jeareal dopera) 2015 238 36 | 661 - - - 381 94 | 404 3184 92 346

PDF generato il 21/11/2018
Dati ANSaggiornati al: 30/09/2017

Breve commento

|. Sezione iscritti: 11 totale degli immatricolati puri nel 2015 & pari a 136 unita, in calo rispetto agli anni precedenti. Si rileva, infatti, unaflessione del numero degli immatricolati puri
del 41% rispetto al 2013. Tale dato deve essere letto allaluce di un calo generale delleiscrizioni a corsi di Giurisprudenza riscontrato siaalivello nazionale (- 21% rispetto al 2013)
che di area geografica (- 23% rispetto al 2013). In linea con il dato sugli immatricolati puri, anche gli avvii di carrieraal primo anno ed il totale degli iscritti presentano unaflessione
nel 2015 rispetto agli anni precedenti. Piti precisamente, dal 2013 al 2015 si rilevaun calo del 36% degli avvii di carrieraa primo anno (-22% alivello nazionale e -25% alivello di
area geografica) ed unariduzione del 13% degli iscritti (-12% alivello nazionale e -11% alivello di area geografica). In controtendenzarispetto al trend nazionale e di area geografica,
nel 2015 si rileva un incremento del numero di iscritti regolari ai fini del CSTD di cui immatricolati puri, che passano da 510 unita nel 2013 a591 nel 2015 (+16%), ad indicare un
miglioramento della qualita degli studenti.

1. Gruppo A Indicatori Didattica: lindicatore iCO1, cherilevala percentuae di studenti iscritti entro la durata normale del Cds che abbiano acquisito ameno 40 CFU nellas,, registra
valori generalmente a di sotto della media nazionale, ma che gradualmente ci avvicinano aquelli di area geografica. Negativo il dato sulla percentuale dei laureati entro ladurata
normale del corso (iC02), che mostra una netta flessione nel corso degli ultimi anni. Positivo, invece, il dato relativo alla percentuale di iscritti a primo anno provenienti da altre
regioni (iC03): lindicatore registra una percentuale pitl che raddoppiata dal 2013 a 2015, con valori che attualmente si stanno allineando con quelli di area geografica. In netto
miglioramento, anche se continua a presentare valori a di sotto delle medie nazionali e di area, lindicatore iCO5 relativo a rapporto tra studenti regolari/docenti.

I11. Gruppo B Indicatori internazionalizzazione: tutti gli indicatori mostrano un andamento piu che positivo: la percentuale di CFU conseguiti allestere dagli studenti regolari sul totale
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dei CFU conseguiti entro la durata normale del corso (iC10) passadall11% del 2013 aquasi il 19% registrato per il 2015, valore di gran lunga superiore rispetto aquello di area
geografica e perfettamente in linea con il dato medio nazionale. Esponenziale la crescita per lindicatore iC11, che registrala percentuae di laureati entro la durata normale del corso
che hanno acquisito ameno 12 CFU dllestero: si passadallo 0% del 2013 a 178,6% del 2015, risultato che ci collocaben a di sopra siadella media nazionale che di quelladi area
geografica, con questultima che presenta valori praticamente dimezzati (94,9%).

1V. Gruppo E Ulteriori indicatori per lavalutazione della didattica: tutti gli indicatori presentano valori in aumento rispetto agli anni precedenti e, nella maggior parte dei casi,
superiori ai dati conseguiti alivello di area geografica. Piu precisamente, lindicatore Percentuale di CFU conseguiti a | anno su CFU da conseguire (iC13) € aumentato del 4,2% dal
2013 al 2015, attestandosi su un valore (45,8%) di poco inferiore rispetto a dato di area (46,5%). Si colloca di poco a di sotto del dato di area anche lindicatore Percentuale di
studenti che proseguono nel |1 anno nello stesso corso di studio (iC14), che é passato dal 65,5% nel 2013 a 69,9% nel 2015 (+4,4%), afronte di un incremento di area del 2,1%. Tuitti
gli dtri indicatori, invece, oltre a presentare un miglioramento dal 2013 al 2015, si attestano nel 2015 su valori superiori a dati conseguiti alivello di area geografica. Piu
precisamente, gli indicatori Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito aimeno 20 CFU &l | anno (iC15) e Percentuale di studenti
che proseguono a 1l anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti a | anno (ic15BIS) sono passati dal 52,4% nel 2013 al 58,8% nel 2015; gli
indicatori Percentuale di studenti che proseguono a Il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU al | anno (iC16) e Percentuale di studenti che proseguono al
11 anno nello stesso corso di studio avendo acquisito aimeno 2/3 dei CFU previsti a | anno (iC16BIS) hanno subito una variazione positiva, passando dal 27,1% del 2013 a 33,8% del
2015; lindicatore Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata (iC19) € passato dal 56,7% nel 2013 al 83,9% nel
2015, collocandosi di poco al di sotto del valore medio nazionale. Infine, la Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata normale del
corso nello stesso corso di studio (iIC17) nel 2015 é pari a 22,7%, dato anchesso superiore al valore di area geografica (18,8%).

V. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione: nel 2015 la Percentuale di studenti che proseguono la carrieranel sistema universitario a 11 anno (iC21) presentaun valore
(82,4%) leggermente al di sotto del dato di area geografica (83,7%), main ogni caso in crescita rispetto a 2013 (da 77,3% nel 2013 a 82,4% nel 2015). La Percentuale di
immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel CdS, entro ladurata normale del corso (iC22) presenta un trend negativo (-3,1% rispetto al 2014), anche seil dato (11,3%) si
mantiene superiore aquello di area geografica (9,9%). Considerando congiuntamente il valore del 2014 dellindicatore Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano,
nel CdS, entro ladurata normale del corso (iC22) coniil valore del 2015 dellindicatore Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano entro un anno oltre la durata
normale del corso nello stesso corso di studio (iIC17) emerge cheil 37,1% degli immatricolati si € laureato in corso 0 a massimo entro un anno fuori corso. Lindicatore Percentuale di
immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carrieraa secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo (iC23) presenta un valore basso (3,7%) e inferiore al dato di area
geografica (5,9%). Diversamente, lindicatore Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni presenta un valore elevato (55,7%) e anche superiore al dato di area geografica
(51,3%).

Conclusioni

Il corso di laurea magistrale in giurisprudenza & finalizzato a sviluppare una preparazione che consenta di svolgere siale tradizionali attivitalegali (notaio, avvocato, magistrato) sia
nuove professioni inerenti all'area giuridica; cosi permettendo un piti agevole ingresso all'interno delle moderne realta lavorative (esperti legali in enti pubblici; esperti legali in
imprese; impiego con funzione di elevata responsabilitd, nelle istituzioni comunitarie ed internazionali).

Grazie ai dati forniti dal consorzio Almalaurea nella sua X1X indagine (maggio 2017) € possibile ricavarei giudizi dei laureati in ordine all'efficacia complessiva del processo
formativo del CdS. Nell'anno di laurea 2016, il 43,6% del campione selezionato & decisamente soddisfatto del Corso laurea. Giudizio in ogni caso positivo (risposta Piu Si che No) ha
fornito il 45,4% degli intervistati, per una quota complessiva che si aggiraintorno a 90% di studenti che si ritengono soddisfatti del corso di laurea. Anche per quanto attieneil
rapporto tra studenti e docenti, in generale, lavalutazione & positivaa 27% che s ritiene decisamente soddisfatto (dato sensibilmente in crescita rispetto a 23,8% della precedente
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rilevazione statistica), si aggiunge un 57,7% che risponde Piu Si che No. Positiva & anche la percezione della qualita del rapporto tra studenti (che traiil 50,3% di pienamente
soddisfatti e 44,8% di complessivamente soddisfatti superala percentuale del 95% dei laureati 2016). Si conferma molto incoraggiante, rispetto alle precedenti rilevazioni, larisposta
ricavabile dal giudizio complessivo finae: il 73,6% dei nostri laureati si riscriverebbe allo stesso, identico corso in Parthenope.

Lamaggior parte degli indicatori presi in considerazione mostra un andamento positivo, nonostante si rilevi ancora un ritardo, a volte anche significativo, rispetto ai risultati medi
conseguiti alivello nazionale. Meno evidente lo scarto rispetto allamedia di area geografica di appartenenza. Discorso diverso vale per gli indicatori del gruppo B, tenuto conto dei
risultati pit che soddisfacenti ottenuti dal CdS a dimostrazione dellefficacia delle politiche di internazionalizzazione adottate. Da migliorare decisamente il numero di immatricolati
puri, anche seil calo valetto alaluce di unagenerale diminuzione degli iscritti per questo corso di laurea, rilevata su base nazionale. Lobiettivo puo essere realizzato con mirate
attivitadi orientamento in entrata. Altresi daimplementare le azioni per ridurre la percentuale di abbandoni, in media troppo elevata soprattutto rispetto al dato nazionale: in tal senso
vaintesaladesione dei Docenti del primo, del terzo e del quinto anno del CdS a progetto PISTA, volto ad incrementare e perfezionare la attivita di tutoraggio agli studenti. Infine
occorre agire per aumentare il numero dei laureati in corso, ancora troppo contenuto rispetto al totale dei laureati, mediante adeguate attivita di supporto al superamento nei tempi
previsti dal piano di studi dei singoli esami di profitto, nonché alla scelta ed alla redazione dellelaborato finale di laurea.
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